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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRIS )
KRYETARI I BASHKISE

Np/770/ Prot. Durrés mé, /g~/02 /2024
/4

VENDIM

NR. 27 ,DATE 02 2024

PER MIRATIMIN E RREGULLORES MBI ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE
PARIMEVE TE ETIKES, NE ADMINISTRATEN E BASHKINE DURRES

Né zbatim t&€ Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, Ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, Ligjit Nr.913 1 daté 08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”,
Ligjit nr. 152, dat¢ 30.5.2013 “P& Népunésin Civil”, i ndryshuar, Ligjit Nr.7961,daté
12.07.1995, Kodi i Punés n¢ Republikén e Shqipérisé i ndryshuar, Ligjit Nr. 9367 daté
07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin ¢ Funksioneve Publike, i
ndryshuar, Ligjit Nr. 9049 daté 10.04.2003, “Pér Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, t&
Detyrimeve Financiare t& t¢ zgjedhurve dhe t& disa népunésve publik” i ndryshuar, Ligjit
Nr.10221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Ligjit Nr.119/2014 “Pér t&
drejtén e Informimit”, Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,
Ligjit Nr. 60/2016 daté 02.06.2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Vendimit
t&¢ Ké&shillit t€ Ministrave Nr. 874, daté 29.9.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e
parimeve t€ etikés, t€ klasifikimit t& veprimtarive t& jashtme dhe vlerén e dhuratave, g¢ mund
t€ pranohen gjaté veprimtarisé s€ népunésit t& administratés publike”,

VENDOSA

1. Miratimin e rregullores mbi zbatimin e rregullave dhe parimeve (& etikés, né
administratén e bashkisé Durr€s”, sipas tekstit bashkélidhur.

2. Ngarkohet Administrata e bashkisé Durrés, Ndérmarrjet dhe Insitucionet né varési té
saj pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ bashkisé Durrés.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRIES

RREGULLORE

MBI ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE ETIKES, NE
ADMINISTRATEN E BASHKISE DURRES

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregullore &shté p&rcaktimi i:

a) rregullave pér zbatimin e parimeve dhe standardeve té sjelljes etike nga
népunésit e administratés publike, gjaté ushtrimit t& detyrave me integritet,
korrektési, objektivitet, efektivitet, paanshméri, profesionalizém, transparencé,
ndershméri, né& respektim t& parimit t& proporcionalitetit e barazisg, né shérbim
t¢ interesit publik;

b) rregullave t& klasifikimit t& nj& veprimtarie t& jashtme si t& lcjueshme ose jo;

c) vlerés s& dhuratave q¢ mund t€ pranohen nga népunési dhe t&€ ményrés sé&
administrimit t&€ dhuratave qé mund t& kthehen.

Neni 2
Baza Ligjore

Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipéris€, Ligji Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Ligji
Nr.9131 daté 08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”, Ligji nr. 152, daté
30.5.2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, Ligji Nr.7961,daté 12.07.1995, Kodi i Punés né
Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, Ligji Nr. 9367 daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike, i ndryshuar, Ligji Nr. 9049 daté
10.04.2003, “Pér Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, té Detyrimeve Financiare té t&
zgjedhurve dhe t€ disa népunésve publik”, i ndryshuar, Ligji Nr.10221 daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Ligji Nr.119/2014 “Pér t& drejtén e Informimit”, Ligji Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, Ligji Nr. 60/2016 daté 02.06.2016
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave Nr. 874,
datg& 29.9.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, t& klasifikimit t&
veprimtarive t& jashtme dhe vlerén e dhuratave, q¢ mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé
népunésit t& administratés publike”.
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Neni 3
Pérkufizime

N& kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Népunési i administratés publike”, &shté sipas pércaktimeve t& legjislacionit n€ fuqi
pér népunésit civilé, apo ¢do punonjés tjetér, marrédhéniet e punés té té cilit jané t&
rregulluara sipas Kodit t& Punés t&€ Republikés s€ Shqipéris¢.

b) “Institucion i administratés publike”, &sht& institucioni i Bashkis€ Durrés.

¢) “Epror direkt”, pér:

i. népunésit civilé - eprori i caktuar si i till§, né respektim t€ legjislacionit pér
népunésit civil;
ii. népunéist e tjeré t& institucioneve né varési t&€ Bashkisé Durrés jashté shérbimit
civil — eprori i caktuar si i tillé né pérshkrimet e punés, né respketim té ligjeve t&
posagcme apo t& akteve nénligjore qé pércaktojné strukturén dhe organikén e
institucionit.
¢) “Konflik interesi” dhe “interes privat” i nj&jti kuptim sipas legjislacionit né& fuqi né
kété fushé;
d) “Veprimtari e jashtme”, i njéjti kuptim me até t& pércaktuar n¢ Ligjin nr.9131, daté
08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n€ administratén publike”;
dh) “Dhurata”, likujditete né para né dor&, né& llogari rrjedhése, né depozité, né€ bono
thesari a né huadhénie, sende me vleré dhe ¢do send apo shérbim, me vleré monetare,
t& premtuar, ofruar, dhéné falas ose nén vlerén e tregut, interesat, aksionet dhe pjesét
¢ kapitalit né& shoqéri tregtare, borxhet e detyrimet jozyrtare ndaj personave fiziké apo
juridiké;

e) “Njésia e Burimeve Njerézore”, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e
zhvillimin e burimeve njerézore né Bashkin& Durrés;

&) “Proceduré disiplinore”, ¢ gjithé veprimtaria administrative, qé€ kryhet q€ nga
momenti i konstatimit t& njé shkeljeje disiplinore, vénies né& dijeni, me shkrim, t&
personit qé pretendohet se ka kryer shkeljen deri n& marrjen e njé vendimi
pérfundimtar nga organi disipinor;

f) “Informacion konfidencial”, informacioni q¢ mund t€ aksesohet vet€ém nga personat
e autorizuar sipas legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar, pérhapja e té
cilit mund t’i sjellé déme sigurisé kombétare, institucioneve/enteve publike etj.

KREU I
RREGULLAT PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES
Neni 4
Kryerja e detyrave né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né ményré té pavarur nga
piképamja politike

N& respektim (& parimit t& kryerjes sé detyrave, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi né&
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ményré t€ pavarur nga piképamja politike dhe t€ mospengimit t& zbatimit t& politikave,
vendimeve ose veprimeve ligjore t&€ institucioneve t& administratés publike, népunési i
administratés publike ka detyrimin t& ndjeké e t& zbatojé kéto rregulla:

a) Gjaté ushtrimit t& detyrave funksionale, n&punési i administratés publike zbaton me
korrektési e bindje ligjin e politikat e pérgjithshme shtetérore, respekton ndarjen e
kompetencave, si dhe vepron né mbrojtje t& interesit publik;

b) Ne&punési i administratés publike ushtron detyrat funksionale, duke garantuar t& drejtat e
lirit¢ themelore t€ njeriut dhe trajtim t& barabarté pérpara ligjit, n& pérputhje me
legjislacionin né& fuqi;

c) Neépunési i administratés publike merr masat e nevojshme pér parandalimin e veprimeve té
paligjshme dhe ka detyrimin t& informojé eprorét, si dhe té adresojé prané autoriteteve
kompetente ¢do rast abuzimi, vjedhjeje, mashtrimi dhe korrupsioni apo vepra t& tjera, qé
mund t&€ konstatojé gjaté ushtrimit t& detyrés;

¢) Nése népunési i administratés publike dyshon se eprori ka dhéné njé urdhér t& paligjshém,
informon pa vonesé eprorin e personit, q¢ ka dhéné kété urdhér dhe kérkon konfirmimin e
tij me shkrim. Ai ka detyrimin ta zbatojé urdhrin me shkrim, me pérjashtim té rastit kur
zbatimi i tij p&rbén vepér penale;

d) N& varési t& pozicionit t&€ punés, népunési i administratés publike mund t& jeté anétar i
partive politike apo i grupimeve me karakter politik, pér aq sa lejohet me ligj;

dh) Népunési i administratés publike lejohet t&€ marré pjesé né grumbullime, takime, mbledhje,
tubime me karakter politik apo t& shprehé publikisht bindjet apo preferencat politike, pér aq
sa nuk bie ndesh me legjislacionin né fuqi;

e) Népunési i administratés publike distancohet qartazi nga ¢do ndikim ose presion politik q&
mund t& ¢ojé n€ njéanshméri gjaté pérmbushjes s€ detyrave.

Neni §
Kryerja e detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet, ruajtja dhe rritja e
besimit té publikut

N¢ respektim t&€ parimit t€ kryerjes s€ detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet,
duke pasur parasysh vetém interesin publik dhe me g&llim q¢ sjellja e tij t’i shérbejé
ruajtjes dhe rritjes s€ besimit t& publikut n& ndershmériné, paanshmériné dhe efektivitetin
e shérbimit publik, népunési i administratés publike ka detyrimin té& ndjek& dhe té zbatojé
ké&to rregulla:
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a) N& c¢do rast, népunési i administratés publike vepron me integritet t€ larté¢ moral e
profesional, né funksion t& kryerjes s€ veprimtarisé administrative;

b) Sjellja personale e népunésit t& administratés publike duhet t& jeté e tillé q& t&
reflektojé ndershméri, t& promovojé vlerat e parimet mé t& larta etiko-morale dhe
t& inkurajojé népunésit e tjeré t& veprojné né pérputhje me kéto vlera;

¢) Népunési i administratés publike duhet t& jeté i paanshém, i besueshém,
transparent, efektiv, duke realizuar me disipliné dhe né koh& detyrat funksionale,
né respektim té interesit publik;

¢) Népunési i administratés publike pérdor né ményré efektive kohén e punés pér

realizimin me pérgjegjési dhe korrektési t& detyrave funksionale, duke kontribuar
né rritjen e performancés s¢ administratés;

d) Gjaté ushtrimit t& detyrés, népunési i administratés publike:

i. ndjek e zbaton parimin e deburokratizimit e t& eficiencés, duke siguruar qé
procedura administrative t& zhvillohet sa mé shpejt t& jet€¢ e mundur,
brenda afateve ligjore dhe me sa mé& pak kosto;

ii. jep mendime dhe opinione objektive, bazuar né€ dijeniné dhe né pérvojén
profesionale, duke garantuar paprekshmériné e interesit publik e
institucional, mbi até& personal.

dh) Népunési i administratés publike realizon né kohé& dhe me pérgjegjési detyrat,
duke mos hequr doré nga kompetencat gjaté¢ vendimmarrjes. Cdo vonesé né
pérmbushjen e detyrave duhet t& jet& e arsyetuar. Ngarkimi i detyrave duhet t&
jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e) Né pérmbushje t& detyrave funksionale, népunési i administratés publike ndjek

e pérgatit ¢éshtjet qé i jané ngarkuar sipas réndésisg, prioriteteve dhe/ose rendit
kronologjik;

&) Népunési i administratés publike shqyrton me vémendjen e duhur t& gjitha
kérkesat e individéve dhe mundé&son pérgjigjet respektive ndaj tyre. Céshtjet
qé népunési i administratés publike, né bashképunim me eprorin, i vleréson
jasht¢ kompetencés sé vet, i pércjell pa vonesé tek institucioni kompetent,
duke véné né dijeni, n& ¢do rast, edhe kérkuesin.

Neni 6
Konflikti i interesit e respektimi i té drejtave dhe interesave personalé té té tretéve

Né respektim t& parimit t&¢ moslejimit qé interesat private t& bien ndesh me pozitén e tij
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publike, shmangies sé konfliktit t& interesave, mosshfrytézimit t& pozités pér interesin privat,
moskryerjes s& veprimeve arbitrare dhe tregimit t& respektit t& duhur pér t& drejtat ¢ interesat
personal€ t& t¢ tretéve, népunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe zbatojé kéto
reegulla:

a)

b)

iil.

¢)

Népunési i administratés publike shmang ¢do situaté t& konfliktit t& interesit gjaté
pérmbushjes s& detyrave, deklaron interesat privaté prané autoritetit pérgjegjés té
institucionit dhe respekton dispozitat e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike;

Népunési i administratés publike duhet t& shmangé angazhimin né aktivitete qé
pérbéjné, mund t€ pérb&jné apo do t& pérb&jné konflikt interesi t& ¢do lloji, sipas
pércaktimeve t& legjislacionit n& fuqi pér konfliktin e interesit;

Népunési i administratés publike duhet t& shmangé situata, veprime dhe sjellje q&
démtojn& apo mund t& démtojné imazhin ¢ administratés publike. P&rb&jné cénim t&
imazhit t& administratés publike, por pa u kufizuar né to:

. shogérimi me persona privatg, q¢ mund t& kené interesa né/té lidhura me veprimtaring e

institucioneve/subjekteve t& pércaktuara, sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 3, t&
késaj rregullore, apo shoqérimi me persona privaté t€ pérfshiré né aktivitete té
paligjshme;

. kryerja e veprimeve t& ekzagjeruara né bare, lokale, restorante, parqe dhe/apo ambiente

té tjera publike;
frekuentimi i ambienteve, aktiviteteve apo vendeve té padenja dhe q&é mund t& démtojné
ose t& hedhin dyshime mbi figurén e tij morale;

iv. pérdorimi né ményré jokorrekte i medias dhe i rrjeteve sociale;
. realizimi dhe publikimi n& ¢farédolloj forme i fotove/videove t& vetvetes, kolegéve,

ambienteve t& punés, proceseve t&€ punés, pér qéllime qé nuk lidhen me punén apo me
aktivitete zyrtare.

N& marrédhéniet me publikun, gjat€ njé procedure administrative, népunési i
administratés publike garanton respektimin dhe mbrojtjen e té drejtave t& personave té
pérfshiré né t&, né ményré sa mé efektive. Ai i informon palét mbi té drejtat e detyrimet
e tyre dhe i paralajméron ato pér pasojat ligjore t& veprimeve ose t& mosveprimeve t&
tyre.

Neni 7
Pérdorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtja e konfidencialitetit té tij

NE respektim t€ parimit t&€ ruajtjes s€ konfidencialitetit té informacionit qé ka ng
zotérim dhe t€ pérdorimit t& kétij informacioni, né p&rputhje me legjislacionin pér t&
drejtén e informimit, népunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe t&
zbatoj¢ kéto rregulla:
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a) Népunési i administratés publike garanton dhénien e informacionit publikut, n&
pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e informimit, pér aq koh¢ sa
ky informacion nuk &shté& i ndaluar pér t’u dhén&;

b) Népunési i administratés publike ruan konfidencialitetin ¢ informacionit &€ zotéron, por
pa cénuar zbatimin e detyrimeve q¢ rrjedhin nga legjislacioni q& rregullon t€ drejtén e
informimit mbi dokumentet zyrtare;

¢) Népunési i administratés publike nuk mund t€ pérdoré pér qéllime private
informacionin qé zotéron pér shkak t& detyrés;

¢) Népunési i administratés publike mbron, ruan e nuk pérhap informacionin zyrtar edhe
pas largimit nga detyra, pér njé periudhé 2-vjegare. N& rastet e informacionit
konfidencial, afati pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi;

d) Publikimi dhe transmetimi nga n&punési i administratés publike, pérmes mjeteve t&
ndryshme t& komunikimit, i kujtimeve personale qé lidhen me detyrén g€ ka ushtruar
ose ushtron duhet t& jeté gjithnjé né pérputhje me parimin e kontidencialitetit;

dh) Népunési i administratés publike nuk mund t& shpérndajé apo t&€ publikojé
dokumentacionin zyrtar, q&¢ administrohet né institucionet/subjektet ¢ pércaktuara sipas
shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 3, t& késaj rregullore, pa autorizimin paraprak t&
eproréve, me pérjashtim & materialeve qé& publikohen né fagen elektronike, né
kuadér t& programit t& transparencés.

2. Ish-népunési i administratés publike nuk duhet t& pérfaqésojé asnjé person ose
organizaté né njé& konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén publike shqiptare,
pér njé periudhé kohe 2-vjegare pas largimit nga detyra, pér detyrén g€ ai ka kryer ose
né vazhdimési t& saj.

3. N& rast t& fillimit t& njé detyre té re brenda afatit 2-vjegar t& pércaktuar né pikén 2, t&
kétij neni, ish-népunési duhet t& informoj& njésing e burimeve njerézore (€ institucionit
ku ka gené i puné&suar, minimalisht 2 (dy) javé pérpara fillimit t& detyrés, pér qéllimin
e tij pér t’u angazhuar né njé marrédhénie tjetér punésimi.

4. Njésia e burimeve njerézore shqyrton informacionin e dhéné pér t&€ pércaktuar nése
natyra e veprimtarisé &shté apo jo né kushtet e pércaktuara né pikén 2, t€ kétij neni, dhe
njofton me shkrim népunésin pér vendimin e saj, brenda 5 (pes€) ditéve pune nga
marrja ¢ kérkesés nga népunési.

5. Nuk ka nevojé té raportohen veprimtarité qé kané t& bé&jné me:
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a) aktivitete bamirésie ose humanitare;
b) aktivitetet q& rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste dhe/ose filozofike ose
fetare;
c) aktivitetet kulturore;
¢) menaxhimin e thjeshté t& aseteve apo zotérimeve apo pasurisé personale apo
familjare, né cil&sing private;
d) veprimtaring akademike;
dh) punésimin né administratén publike;
e) aktivitete t&€ ngjashme.

6. Pér situata apo raste tepér t& dyshimta dhe t& patrajtuara mé paré, njésia e burimeve
njerézore mund t& kérkojé¢ ndihmén e Departamentit t& Administratés Publike.

Neni 8
Sjellja né marrédhénie me qytetarét, eprorét, kolegét e vartésit

Né& respektim t& parimit t& sjelljes etike n& marrédhénie me qytetarét, eprorét, kolegét dhe
vartésit, népunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe té zbatojé kéto rregulla:

[. Komunikimi i népunésit t& administratés publike duhet t& karakterizohet nga etika,
mirésjellja dhe respekti i ndérsjellé. Komunikimi verbal dhe joverbal (gjuha e trupit,
gjestikulacioni, toni i z&rit, ményra e vEshtrimit, ruajtja e distancés fizike etj.) duhet t&
jet€ korrekte, pa pérdorur fjalor fyes apo paragjykues, pér ¢farédolloj arsyeje apo
shkaku. N& mjediset e punés nuk mund t& komunikohet me z& té& larté apo t& pérdoren
shprehje t& papérshtatshme.

2. Eprori nxit zhvillimin profesional t& népuné&sve t& administratés publike né ményré t&
paanshme e gjithépérfshirése, pérmes ofrimit t& mundésive pér kualifikim dhe ecuri t&
vazhdueshme né karrieré;

3. Népunésve t€ punésuar rishtazi né& institucionet e administratés publike duhet t’u
krijohen kushtet e pérshtatshme pér ushtrimin sa mé efektiv té detyrés, duke u dhéng
ndihmén e duhur pérmes késhillimit, orientimit, shkémbimit t& informacionit, me
qéllim aftésimin e pérshtatjen e tyre n€ institucionin ku jané t& punésuar.

4. Népunési i administratés publike respekton rregullat e procedurat lidhur me
komunikimin e brendshém zyrtar, me shkrim, me mjete elektronike apo verbal, duke
respektuar hierarking€ dhe llogaridhénien.

5. Paraqitja dhe veshja e népunésit t&€ administratés publike duhet té jeté e denjé dhe
serioze, n€ pérshtatje me funksionin q& kryen. Veshja duhet t& pérmbushé standardet e
profesionalizmit dhe modestisé, duke shmangur késhtu krijimin ¢ pérshtypjes sé
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pahijshme dhe démtimin e imazhit t&€ administratés publike.

Hyrja dhe dalja né ambientet ¢ vendit t& punés nga népunési i administrat€s publike
kryhet né pérputhje me orarin zyrtar t& pércaktuar né legjislacionin n& fuqi, me
pérjashtim té rasteve kur, pér arsye objektive, autorizohet ndryshe nga titullari;

Brenda orarit zyrtar t& punés, népunési i administratés publike nuk duhet t& frekuentojé
ambiente t& ndryshme nga ai i punés, me pérjashtim t€ rasteve t&€ kushtézuara nga
ushtrimi i detyrave funksionale;

Népunési i administratés publike mund t& pérdoré telefonin celular privat kur nuk

pengon kryerjen e detyrave. Pérdorimi i tyre gjaté takimeve dhe mbledhjeve t& punés
éshté i ndaluar,

Telefoni celular zyrtar duhet t& pérdoret nga népunési i administratés publike vetém pér
arsye pune. Ai &shté i detyruar ta mbajé hapur até brenda orarit zyrtar dhe gjaté
ushtrimit t& detyrave, me géllim mbajtjen ¢ komunikimit t& pandérpreré.

Népunési i administratés publike q& merr pjesé né njé aktivitet, mbledhje apo takim
pune, konferencé etj., jashté vendit apo jashté qytetit ku ndodhet qendra e tij e punés,
informon me shkrim eprorin direkt, titullarin e institucionit dhe njésiné e burimeve
njerézore né rrugé protokollare;

Pérpara zhvillimit t& vizitave zyrtare dhe t&€ punés jasht€ shtetit, n€punési i
administratés publike merr miratimin paraprak té titullarit t& institucionit apo t&€ personit
t& autorizuar prej tij e njofton ministrin€ pérgjegjése pér punét e jashtme;

Népunési i administratés publike, né zbatim t& detyrimit t& ruajtjes e t&€ mbrojtjes s€
pronés, mjeteve t& punés, pajisjeve dhe mallrave né administrim € institucionit, si
dhe t& dokumentacionit zyrtar, merr masat pér pérdorimin e tyre vetém pér géllime
zyrtare. N& rast t€ keqfunksionimit t& mjeteve t& inventarit dhe/ose t& zyrés, duhet &
njoftojé menjéheré eprorin e tij dhe sektorin e shérbimeve mbéshtetése.

KREU III
PERCAKTIME TE VECANTA PER TITULLARIN E INSTITUCIONIT

Neni 9

. Titullari i institucionit p&rveg sa &shté pércaktuar né krerét I, II, IV, V, VI t& késaj

rregullore dhe/ose né legjislacionin specific né& fugi, i nénshtrohet edhe dispozitave t&
kétij kreu.
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Titullari 1 institucionit t&€ administratés publike realizon me ndershméri dhe
pérpikméri objektivat e ngarkuar népérmjet sjelljes sé& duhur organizative, shfaq
sjellje t& pérshtatshme dhe t& paanshme, duke shérbyer si model pér népunésit, si
dhe nxit zbatimin e standardeve mé t& larta né administratén publike.

Titullari i institucionit t&€ administratés publike:

a) kujdeset q& burimet, pérfshiré ato njerézore dhe financiare, q¢é administron pér
shkak t& detyrés, t& pérdoren vetém pér qéllimet pér té& cilat jan& véné né
dispozicion, né funksion t& realizimit t& interesit publik dhe n& asnjé rast pér
interesa personalg;

b) siguron qé€ fondet e buxhetit t& shtetit t& mos pérdoren pér organizimin e festave
pér népunésit e institucionit;

c¢) siguron menaxhim efektiv e t&€ pérshtatshém té institucionit q& drejton, pérmes
vendosjes s€¢ marrédhénieve korrekte me vartésit dhe bashképunétorét;

¢) bén ndarje t& pérshtatshme dhe t& duhur t& detyrave, né funksion té& menaxhimit
efektiv t& institucionit.

NE rast se titullari i institucionit t&¢ administraté€s publike bie n& dijeni t& njé situate
paligjshmérie, q¢ pérbén shkelje disiplinore, ai ndérmerr masat e nevojshme
administrative, duke e referuar ¢é€shtjen prané komisionit disiplinor. N& rast se bie né
dijeni t& njé& vepre penale, ai adreson ¢éshtjen prané organeve kompetente pa vonesé.

Titullari i institucionit t&€ administratés publike:

a) merr masa pér mosshpérndarjen e informacioneve, lajmeve t& pasakta dhe té
pavérteta pér organizimin, veprimtaring, funksionimin apo népunésit e institucionit
qé€ drejton;

b) ofron, zbaton e shpérndan praktikat mé t& mira administrative, me qéllim rritjen e
besimit t& qytetaréve né institucionet publike.

Titullari i institucionit t& administratés publike nuk mund t& ushtrojé detyra té tjera té
papajtueshme me funksionin publik q&€ mban, si dhe aktivitete q& ulin performancén e
institucionit q¢ drejton.

Titullari i institucionit t& administraté€s publike nuk mund té japé deklarata apo té
shfaqé publikisht mendime dhe opinione, q& bien ndesh me politikat ¢ pérgjithshme
shtetérore.

Pérpara marrjes s€ detyrés, titullari i institucionit t& administratés publike i njofton
njésisé pérgjegjése, interesat privaté, q¢ mund t& pérbéjné shkak pér konflikt interesash.
Al zbaton e ndjek me pérpikméri legjislacionin né fugqi.
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Pérpara zhvillimit t& vizitave zyrtare dhe t& punés jashté shtetit, titullari i institucionit
t&¢ administratés publike merr miratimin paraprak sipas procedurave t& parashikuara nga
legjislacioni né fuqi.

Dispozitat e kétij kreu zbatohen edhe pér personin zévendésues t& titullarit.

KREU IV
RREGULLAT E KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME

Neni 10

Veprimtarité e jashtme t& népunésit t& administratés sé bashkisé jané€ t€ lejueshme
vetém kur nuk béhcn pengesé pér pérmbushjen ¢ detyrave dhe t& pérgjegjésive zyrtare.

Népunési publik i institucionit nuk mund t&€ angazhohet né njé veprimtari t€ jashtme,
nése:
a) ajo krijon ose duket sikur krijon nj& konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar;
b) angazhimi mendor e fizik i n&punésit né kété veprimtari ndikon né kryerjen
normale t& detyrave té tij zyrtare, pengon ose e bén t& véshtiré kryerjen e tyre;
¢) veprimtaria g& kryen cénon figurén e tij ose t€ institucionit t& administratés, ku ai
€shté i punésuar;
¢) veprimtaria q& kryen &shté vazhdim i detyrave t& tij zyrtare dhe n€punési duhet t&
pérdoré t& dhénat qé ka nga pozicioni i tij;
d) géllimi i veprimtarisé bie né kundérshtim me géllimin dhe objektivat ¢ pozicionit
zyrtar t€ punés;
dh) éshté njé veprimtari, q& kryhet me kohé t& ploté.

Nuk konsiderohet si veprimtari e jashtme e palejueshme veprimtaria né kuadér t€
shoqatave kulturore, shogérore apo sportive, pjesémarrja né organet drejtuese t€ kétyre
shoqatave, me pérjashtim t& rasteve kur kjo ndalohet shprehimisht nga ligji dhe/ose kur
ajo pengon kryerjen normale t€ detyrés zyrtare.

N& mungesé t& njé autorizimi, népunési nuk duhet t& déshmojé si ekspert pérpara
ndonjé trupi gjykues apo t& pérfaqésojé ndonjé person fizik ose juridik, vendas apo té
huaj, organizatg, entitet apo qeveri t& huaj, nése institucionet ¢ administratés publike
jané palé apo kané ndonjé interes t& drejtpérdrejté dhe t& réndésishém né ¢éshtjen q&
shqyrtohet.

. Népunési i administratés publike njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe njésin€ e

burimeve njerézore t& institucionit pér veprimtaring e jashtme qé do t& kryej€, duke
béré njé pérshkrim t& shkurtér t&€ veprimtarisé, t& objektivave dhe qéllimeve té
organizatés, pér t& cilén kryen veprimtarin€ e jashtme.

Lgj. Nr. I, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 222 310, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al



Mbéshtetur né t&€ dhénat e marra, eprori direkt, né bashképunim me njésiné e burimeve
njerézore t& institucionit, verifikon nése veprimtaria q& do t& kryejé népunési
kategorizohet si e lejueshme sipas kétij vendimi. Eprori direkt merr vendimin pér
pércaktimin e veprimtaris€ s€ jashtme si t&€ lejueshme apo jo dhe ia komunikon até, me
shkrim, népunésit kérkues.

. Ndaj vendimit t& eprorit direkt mund t& béhet ankim prané titullarit t& institucionit, i cili
merr vendim t€ arsyetuar.

. NE rastet kur népunési i institucioneve t&€ administrates publike, me miratimin e
titullarit/eprorit, kryen veprimtari mésimdhénieje apo trajnuese gjaté orarit zyrtar, ai
€shté i detyruar t&€ kompensojé orét e punés brenda javés, pas orarit zyrtar t& punés.

Kur népunési kryen veprimtari t& jashtme pé&rpara fillimit t& marrédhénieve t& punés, né
castin e punésimit ai njofton me shkrim eprorin direkt dhe njésing e burimeve
njerézore dhe merr miratimin e tyre sipas pércaktimeve né& kété kre, pér t& vijuar me
ushtrimin e veprimtarisé¢ sé jashtme.

KREU V
DHURATAT DHE FAVORET

Neni 11
. Népunési i1 administratés publike nuk duhet t& kérkojé apo t& pranojé, né ményré té

drejtpérdrejté a t& térthorté, pér veten, familjen, té aférmit, personat fiziké apo

juridiké me t&€ cilét ka marrédhénie:

a) dhurata, favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, té cilat i
jepen pér shkak t&€ pozicionit t& tij, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém pér
dhuruesin ose persona t& treté, q& ndikojné ose duket sikur ndikojné né&
paanshméring e kryerjes s€ detyrés, a jan& ose duket sikur jan& shpérblim pér
ményrén e kryerjes s€ detyrés;

b) ftesa pér pritje t&€ ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje t& ¢gmimeve pér
kryerjen e shérbimeve, t€ argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve;

c) pérfitime t&€ bursave t& studimit dhe/apo t& sigurimeve.

. Népunési i administratés publike nuk duhet t& kérkoj&, né ményré t& drejtpérdrejté
ose t& térthorté, t& japé dhurata ose t& ndérmjetésojé pér t& dhéné dhurata pér njé
népunés té njé niveli meé t& lart€ apo t& aférm t& tij dhe as t& kérkojé& ose t& pranojé
dhurata nga népunés i njé niveli mé t€ ulét ose té aférm té tij, pér shkak té cilésive
dhe raporteve zyrtare.

Njé dhuraté konsiderohet e marré né ményré té térthorté kur i jepet familjes sé
népunésit, t&€ aférmve, deri né shkallén e dyt&, personave ose organizatave, me té
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cilat népunési ka pasur ose ka marrédhénie biznesi ose lidhje politike, né bazé t€
kérkesés, rekomandimit apo udh&zimit t€ népunésit.

Rregullat ¢ pércaktuara né pikat 1, 2 dhe 3, t& kétij neni, nuk zbatohen n€ rastin e
ftesave t& zakonshme apo kur jané t& ftuar népunés ose kolegé t& tjeré, t& mikpritjes
tradicionale, dhuratave me vleré simbolike apo tradicionale dhe t&€ mirésjelljes,
brenda kufijve normalé t& tradités, zakoneve, lidhjes farefisnore dhe praktikés
sé pérditshme, t& cilat nuk krijojné dyshime pér paanésiné e népunésit.

Népunési i administratés publike mund t& pranojé dhurata nga geverité€ e huaja apo
organizatat ndérkombétare, brenda kufijve normalé t& shprehjes s€ mikpritjes dhe
trajtimit q& buron prej saj, kortezisé apo protokollit, nése nuk tejkalohen kufijté e
tradités e t& zakoneve t& vendit ku jepen, nuk véné né dyshim objektivitetin,
ndershméring dhe paanshmériné e népunésit e nése nuk kompromentojné imazhin
dhe integritetin e Republikés s& Shqipérisé.

Népunési i administratés publike mund t& mbajé dhurata & lejueshme, pa gen€ i
detyruar t’i deklarojé ato, nése nuk e kalojné vlerén prej 10 000 (dhjeté mij€) lekésh
pér dhuraté. Nése népunési ka dyshim pér vlerén e dhuratés, ai njofton eprorin direkt
dhe i kérkon njésisé sé burimeve njerézore t& kryejé vlerésimin e saj.

Dhuratat e pranuara nga népunési i administratés publike nga delegacione t& ¢farédo
natyre apo individé, mbi vlerén e caktuar, pér shkak t& pozicionit t€ tij, duhet t&
deklarohen brenda 30 (tridhjeté) ditéve tek eprorét, si dhe né njésiné e shérbimeve
mbéshtetése.

Njésia e burimeve njerézore bén vlerésimin e dhuratave dhe inventarizon ato me
vieré mé t& madhe se 10 000 (dhjeté mijé) lek&. Dhuratat administrohen né njé vend
t& posagém dhe ato mund t& pérdoren pér qéllime t& veprimtarisé institucionale.

Dhuratat, q& kané vlera artistike, muzeore apo historike, u dorézohen institucioneve
t& specializuara.

N& t& njéjtén ményré administrohen edhe dhuratat q&¢ nuk mund t& kthehen, sipas
ligjit nr.9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”.

NE& asnjé rast, népunési nuk duhet t& pranojé dhurata né€ vleré monetare.
N& rast se népunési i administratés publike déshiron t& mbajé dhuratén me vleré mbi

10000 (dhjeté mijé) leké, atéheré ai paguan diferencén e vlerés sé€ saj, pas vlerésimit
t& béré nga institucioni.
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13. Jané t&€ ndaluara t& gjitha dhuratat, q& ¢ojné né konflikt interesi sipas legjislacionit né
kété fushé, pavarésisht vierés sé tyre.

14.Népunési i administratés publike nuk merr pérsipér dhe as bén premtime, lidhur me
kryerjen ose moskryerjen e veprimeve administrative né kompetencé t& tij ose té
kolegéve, q€ mund t& pérb&jné shkak pér njéanshméri gjaté ushtrimit t& detyrave.

KREU VI
KESHILLIMI, TRAJNIMI, MBIKEQYRJA DHE DISIPLINA PitR ZBATIMIN E
RREGULLAVE Tk ETIKES

Neni 12
Késhillimi dhe informimi

1. Njésia e burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér késhillimin e ¢do népunési t&
administratés publike pér detyrimet q& burojné nga legjislacioni né fuqi pér standardet
e sjelljes etike.

2. Késhillimi pér standardet e sjelljes etike ofrohet nga njésia e burimeve njerézore:
a) n€ momentin e fillimit t& punés, pé&rmes njohjes me legjislacionin pérkatés né fuqi,
si dhe manualeve apo fletépalosjeve t& pérgatitura pér etikén;
b) gjaté ushtrimit t& detyrés, pérmes formimit profesional/trajnimeve té planifikuara;
c) rast pas rasti, mbi bazén e kérkesés sé& népunésit.

3. Me qéllim mbajtjen t& informuar t& népunésve t& administratés publike, njésia e
burimeve njerézore realizon késhillime dhe informime periodike pér g¢éshtje té&
rregullave té etikeés.

4. Informimi dhe késhillimi periodik realizohet:
a) népérmjet e-mail-eve informuese, mbledhjeve dhe/apo sesioneve té shkurtra, me
qéllim pérditésimin e népunésve pér situata apo raste qé kané t& b&jné me rregullat
e etikés;
b) mbi bazén e rasteve konkrete, nga praktika administrative né Shqipéri, né vende té
tjera apo né organizata ndérkombétare. Kéto raste mund té jepen né ményré
individuale apo si pérgjith&sim i praktiké&s administrative.

5. Njésité e burimeve njerézore raportojné né ményré periodike, né Departamentin e
Administratés Publike, rastet e situatat q&é kané t& b&jné me ményrén e zbatimit t&
rregullave té etikés, si edhe zgjidhjen e dhéné.

6. Njésia e burimeve njerézore, pér raste t& vecanta, késhillohet edhe me Departamentin
e Administratés Publike.
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. N& rast se népunési i administratés publike, gjaté realizimit t¢ detyrave t€ tij
funksionale ka dyshime se sjellja, veprimi dhe/apo mosveprimi i tij mund t& vijé né
kundérshtim me rregullat e etikés, ai ka t& drejté t’i drejtohet njésisé sé burimeve
njerézore t& institucionit, e cili duhet ta késhillojé dhe ta informojé n€punésin pér
sjelljen, veprimin apo mosveprimin q& duhet t€ kryejé.

Pér situata apo raste tepér t& dyshimta dhe t& patrajtuara mé paré, njésia ¢ burimeve
njerézore mund t& kérkojé ndihmén e Departamentit t&€ Administratés Publike.

Késhillimi mund t& kérkohet dhe nga eprori pér sjellje, veprime apo mosveprime t&
n&punésit, nése mendon se vijné né kundérshtim me rregullat e etikés.

Neni 12
Mbikéqyrja

Mbikéqyrja e zbatimit t& rregullave t€ etikés realizohet nga Departamenti i
Administratés Publike, nga njésité e burimeve njerézore, si edhe nga eprorét direkte.

Njésité e burimeve njerézore marrin informacione né ményré té€ vazhdueshme pér
céshtjet qé kané t& béjné me rregullat e etikés né institucion dhe ia raportojné
rregullisht Departamentit t& Administratés Publike, titullarit t& institucionit, si edhe
eprorit t& népunésit/punonjésit, pér marrjen ¢ masave prkatse.

Eprori i népunésit, né rast se gjaté veprimtarisé s& pérditshme véren shkelje apo
problematika né& zbatimin e rregullave t& etikés, pérve¢ masave q€ mund t& marré
veté, informon edhe njésiné ¢ burimeve njerézore.

Neni 13
Disiplina

Procedura disiplinore né kuadgr t& shkeljes sé€ rregullave t€ etikés pér:
a) népunésin civil rregullohet sipas legjislacionit n& fuqi p&r népunésin civil;
b) népunésit e tjeré jashté shérbimit civil rregullohet sipas legjislacionit pérkatés, q&
gjen zbatim pér marrédhénien e tyre t& punés.

Masat disiplinore ndaj népunésve t& administratés publike jepen nga organet
kompetente, sipas legjislacionit respektiv.

Moszbatimi i parashikimeve t& késaj rregullore pérbén shkak pé&r marrjen ¢ masave
ndaj népunésve t& administratés sé¢ Bashkis€¢ Durrés.
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4. Masat disiplinore pér shkelje t& rregullave t& etikés béhen pjesé e dosjes personale t&
népunésit t&¢ dhe hidhen n& Regjistrin Qendror t& Personelit, té& administruar nga
Departamenti i Administratés Publike.

5. Njésit€ e burimeve njerézore kané detyrimin e hedhjes sé masave disiplinore né
Regjistrin Qendror t& Personelit brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja e saj.

6. Masat disiplinore pér népunésit ¢ administrates publike shuhen pas kalimit t& afateve
t& pércaktuara né legjislacionin e tyre respektiv.

7. Masa disiplinore e shuar fshihet nga dosja e personelit dhe higet menjheré nga
Regjistri Qendror i Personelit prej njésisé s& burimeve njerézore.

KREU VII
DISPOZITA KALIMTARE

Neni 14
Ngarkohet e gjith¢ administrate e bashkisé Durrés, Ndérmarrjet dhe Insitucionet né varési té
saj pér zbatimin e késaj rregullore.
Kjo rregullore publikohet né fagen zyrtare t& bashkisé¢ Durrés.

KREU VIII
HYRJA NE FUQI

Neni 15
Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga kryetari i bashkisé.

MIRATOI

KRYETAR

Emiriana Sako
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